

Lietuvių pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau žyposis. Vias žygius paremk kilniu žmoniškumu.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIII. METAL. 211 (800) N. Telephone: EVERGREEN 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1939 M., RUG SEJO-SEPTEMBER 13 D.

KAINA 3 CENTAI

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY
510 N. 5TH ST. NEW YORK, N.Y.
Library founded 1808
Library of the City of New York
Library of the Astor Lenox and TILDEN FOUNDATIONS
470 Fifth Avenue
SEP 15 1939
Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tautiniuosius darbus. Svarbiausias lietuvių bės palaikymui darbas - platinimas tautinės spaudos.

ŠIANDIEN

Kanada kare Nemini "ašį" "Tieskiltę tiltą..." Herojiški žygiai
JONAS KROŽE
Nežiūrint, kad Kanada paskelbė karą Vokietijai, ji nenumato siųsti į Angliją ir Prancūziją savo kariuomenes. Kiek matyti iš Kanados Parlamento ir vyriausybės nutarimų, į Prancūziją bus siunčiami tik savanoriai ir lakūnai, bei kiti techniniai specialistai. Kanados pareiga bus duoti Anglijai kuodaugiausia karinės medžiagos ir ginklų.
Iki šiol Kanadoje įsteigiama apie 700 naujų amunicijos ir aviacijos dirbtuvių, kuriuos gamins ginklus ir lėktuvus. Neseniai anglai Kanadoje užsakė daugybę kulksvaldžių ir karo lėktuvų. Sakoma, kad jau dabar dauguma Kanados auto dirbtuvių perdėbamos į aviacijos dirbtuves.
Be to, Kanada numato angliams duoti lakūnų savanorių ir šiaip savanorių, kurių dalis jau išsiųsta. Pastebėtina, kad kovose vakarų fronte angliams bombarduojant Wilhelshaveną užmušta du lakūnai ir abu kanadiečiai. Pereitame pasauliniame kare flandruose žuvo apie 62,000 kanadiečių. Iš dabartinio Anglijos ir Prancūzijos nusistatymo matyti, kad Anglija tol nesaus kariuomenės iš kiti valstybių, iki bus būtina reikala.

Dauguma Amerikos spaudos reikalauja, kad kuogreičiausiai iš Europos būtų pargabinti visi Amerikos piliečiai. Nurodoma, kad kiekvieno Amerikos piliečio buvimas Europoje dabar padidina pavojų Amerikai įtraukti į karą.
Pastebėtina, kad nuo karo paskelbimo Italija, kuri anksčiau kalbėdama apie Berlyną ar nacius visuomet minėdavo Romos Berlyno ašį. Dabar niekur italu spaudoje nemini "Romos Berlyno ašis", net žodis "ašis" vengiamas.
Dvi didžiausios misterijos šiam naujam Europos konflikte yra Sovietų Sąjunga ir Italija. Retas abejoja, kad tos dvi valstybės nebus įtrauktos į karą, tačiau visiems rūpi žinoti kurioje pusėje. Klausia: "Argi Stalinas, Mussolinis ir Hitleris sudarys Europos diktatorių trejukę?"
Vokiečių karo vadovybė susirūpino, kad lenkų treminiai nesiveržtų į Baltijos valstybes: Lietuvą ir Latviją. Todėl pranašauja, kad netrukus prasišėdės nauja vokiečių ofenzyva iš Rytprūsių į Lenkiją, Lietuvos ir Latvijos pasieniu. Kiek tame pranešime yra teisybės, sunku pasakyti.
Propaganda ar teisybė, nežinia, bet iš Paryžiaus sako, kad vakar per šveicarijos sieną perėjo vienas vokiečių karininkas ir 20 kareivių. Karininkas pareiškė: "Pastatykite tiltą per Rheino upę, tai tūkstantai vokiečių atbėgs slėptis čia nuo karo". Ešą, "vakarų frontas, ne rytų frontas".
Andai vokiečiai tikėjosi, kad jeigu jie greitai nugalės Lenkiją, tai Anglija ir Prancūzija sutiks pradėti tautos de-

RADIJO STOTYS SKLEIDŽIA ĮVAIRIŲ GANDŲ APIE LIETUVĄ IR VILNIŲ

Į Lietuvos pasienį ateina daug tremtinių iš Lenkijos gilumos

GEN. FRANCO ĮSAKĖ VOKIEČIAMS KRAUSTYTI SĖS PRANCŪZIJOS PASIENIO
BURGOS, Ispanija, rugs. 12 d. — Ispanijos diktatoriaus Gen. Franco įsakymu visi vokiečiai, net kasyklų inžinieriai priverčiami kraustytis iš Prancūzijos pasienio giliau į Ispaniją. Ešą, vokiečių buvimas pasienyje gali sudaryti bereikalingo pavojaus Ispanijai.
KONGRESO SESIJA SUŠAUKS SPALIŲ 2 D.
WASHINGTON, rugs. 12 d. — Neoficialėmis žiniomis, Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas sušauks specialų kongreso sesiją spalio 2 d., kurioje bus svarstomas dabartinio neutralumo įstatymo pakeitimas.
VOKIEČIAI IESKO NAUJŲ LENKŲ VADO
BERLIN, rugs. 12 d. — Kalbėdamas vakar Berlyne vienas aukštas Vokietijos valdininkas pareiškė, kad dabar laikas Lenkijoje išskirti naujam ir geram vadui, kuris išgelbėtų Lenkiją iš baisaus vargo ir karo baisenybių. Ešą, ar toks vadovas atsiras, ar ne, ateitis parodys, tačiau jeigu jis atsirastų, tai būtų tikras išganymas lenkų tautai. Toks vadovas, pasak jo, turėtų tuojau susitarti su Vokietija ir ateityje draugiškai gyventi su ja.
ANGLAI NENORI TAIKOS SU NACIAIS
LONDON, rugs. 12 d. — Vokiečių diplomatai vėl pradėjo kalbėti apie taiką ir derības. Ryšium su tuo Anglijos diplomatai pareiškė, kad su Vokietijos naciais negali būti jokios kalbos apie taiką. Anglai pradėtų derybas tik su atsakomą Vokietijos vyriausybe, kuri moka laikyti savo duotą žodį.
rybas. Dabar, kai anglai atsakė, kad jie ruošiasi tris metus kariauti, vokiečiai pradeda keisti savo karo planus. Jie taip pat rengiasi ilgam karui. Ešą, nugalėję Lenkiją jie ims Rumuniją ir Vengriją. Su tų valstybių turty pagalba Vokietija galinti kariauti 10 metų.
Neseniai skaitėme apie Ispanijos vyriausybinkų herojiškų žygius Madride, dabar spauda pilna visokių herojiškų darbų vokiečių apgulioje Varšuvoje, kur moterys ir vaikai eina savo tėvams ir vyrams į pagalbą gintis nuo vokiečių okupacijos. Kol bus karai, tol bus ir herojiški žygiai.
Kai Ispanijos vyriausybinkai bėgo nuo Gen. Franco kariuomenės Ispanijoje, Prancūzija jiems leido pereiti savo sieną, tačiau dabar Rusija gabena šimtus tūkstančių kariuomenės į Lenkijos pasienį sulaukyti lenkus, jeigu jie norės pereiti į Rusiją. Koks skirtumas tarp ano netolyms laikų ir dabarties.

Dr. J. Šliūpas ir šeima Grįžta į Lietuvą Šį Šeštadienį

Lietuvos pašonėje kilusiu Europos karu susirūpinęs Dr. J. Šliūpas negali nurimti Amerikoje ir todėl šį šeštadienį, rugsėjo 16 d., švedų Amerikos Linijos laivu Kungsholm, grįžta į Lietuvą. Laivas rodos išplauks iš New Yorko 12 val. dieną. aKrtu grįžta ir Dr. Šliūpo šeima.
Mūsų garbingieji svečiai buvo pasirošę Amerikoje pabūti bent porą mėnesių, bet kilęs karas skatina juos grįžti atgal į tėvynę vos truputį viršaus dvi savaites paviešėjus Amerikoje. Gaila, kad negali pasilikti ilggesniam laikui Amerikoje taip malonūs ir visų gerbiami svečiai.
KALBA APIE RUSIJOS, JAPONIJOS IR VOKIETIJOS SUSITARIMĄ
WASHINGTON, rugs. 12 d. — Čia diplomatiniai sluoksniai gavo žinių, kad kuris laikas eina derybos tarp Sovietų Rusijos, Vokietijos ir Japonijos sudaryti naują sąjungą prieš demokratines valstybes. Nurodoma, kad jeigu tos trys valstybės, o dar Italijai padedant, nugalėtų demokratines valstybes, tai jos galėtų pasidalinti visą Europą ir Tolumuosius Rytus.
NUSKANDINO 6 ANGLŲ LAIVUS
LONDON, rugs. 12 d. — Žiniomis iš Londono, Vokietijos povandginiai laivai per dvi dienas nuskandino 6 anglų prekybinius laivus, o anglai sunaikino 4 vokiečių laivus, iš jų du užvarė ant sėklumų Norvegijos pakraščiuose.
RUSAI VISIEMS TRANSLIUOJA GERAS ZINIAS APIE KARĄ
LONDON, rugs. 12 d. — Londone gauta radijo transliavimų iš vienos Maskvos radijo stoties. Pasirodo, kad tas pats anonceris transliuoja žinias vokiškai ir rusiškai. Kai jis rusiškai kalba tai sako, kad anglams ir prancūzams gerai sekasi, o kai kalba vokiškai tai sako, kad vokiečiams sekasi. Dažnai paduodamas visai priešingą pranešimą kitam. Iš to daroma išvada, kad rusai nori dabar visiems pataikauti.

PRANCŪZAI VAKARŲ FRONTE PAŽYGLIAVO DAR 13 M. Į VOKIETIJĄ; LENKAI SULAIKĖ VOKIEČIUS RYTUOSE

PRANCŪZAI JAU UŽĖMĖ 600 MYLIŲ Lenkai tikisi atsilaikyti prieš vokiečius

PARIS, rugs. 12 d. — Prancūzijos kariuomenė šiauriniame vakarų fronte gale ties Sierck atmušė vokiečių puolimus vėl pradėjo žygiuoti pirmyn. Per vakar dieną tame fronte bare prancūzai nužygiavo pirmyn apie 13 mylių. Tai bene bus didžiausias prancūzų laimėjimas pasiektas per vieną dieną. Yra pavojaus, kad Liuksemburgo pasienyje gali būti nukirsta viena vokiečių kariuomenės divizija. Kitos vokiečių kariuomenės dalys pasitraukė už Siegfriedo linijos į iš anksto paruoštus apkalus. Tiek vokiečiai, tiek prancūzai į frontą atgabena daugiau kariuomenės. Iš to daroma išvada: kad abi pusės ruošiasi naujiems dideliems puolimams. Ypatyngai pasikeitimų vakarų fronte kol kas nėra. Kovos eina sistematingai ir prancūzų žygiavimas labai atsargus. Visas užimtas naujas pozicijas prancūzai požeimniais keliais tuojau sujungia su savo tvirtovėmis ir gerai įsistiprina. Visos vokiečių paimtos mažosios tvirtovės tuojau naudojamos prieš pačius vokiečius. Prancūzai iki šiol jau užėmė 600 ket. mylių vokiečių teritorijos.
Rytų fronte lenkai kol kas dar laikosi. Ypač vakar į šiaurinę lenkų artilerija atidarė prieš vokiečius tokia smarkią ugnį, kad vokiečiai turėjo net keleta mylių trauktis. Lvoje lenkai įsistiprina ir ruošiasi sulaukyti ateinančias vokiečių divizijas. Lvoje gyvenytojai per radiją įspėti, kad iš miesto kraustyti iš nedalyvautų kovose, nes ešą, Lenkija turi užtektinai kariuomenės sulaukyti priešą.
Iš Varšuvos praneša, kad lenkai iš senų rusų tvirtovių smarkiai apšaudė vokiečius. Iš Lenkijos į Vokietiją kasdien įeina kelios tūkantių su sužeistais vokiečiais. Frontuose lenkams smarkiau pasipriešinus žūsta labai daug vokiečių.

BIULETENIS

NAUJAS VOKIETIŲ PUOLIMAS RYTŲ FRONTE

BERLIN, rugs. 12 d. — Šiandien Vokietijos kariuomenės generalinis štabas pranešė, kad vokiečių kariuomenė rytų fronte užėmė Poseno miestą ir daugybę kitų mažesnių miestų Lenkijoje. Tuo pačiu metu pradėta dideli puolimai ties Varšuva. Ta proga vokiečiai pareiškė, kad tikisi šiandien ar ryt Varšuvą užimti. Iš tų pačių Berlyno šaltinių praneša, kad atėmus iš Lenkijos visas senas Vokietijos prieškarines teritorijas Hitleris pasiūlys lenkams taiką.
Vakarų Lenkijoje, sakoma, vokiečiai apsupo penkias lenkų kariuomenės divizijas, daug karo medžiagos ir amunicijos. Lenkai bando prasimušti, bet vokiečiai nori priversti juos pasiduoti. Ešą jau iki šiol vokiečiai paėmė labai daug karo medžiagos ir belaisvių.

LENKAI NEPRALEIDŽIA VOKIETIŲ TIES VARSUVA

VARSUVA, rugs. 12 d. — Lenkų generalinio štabo žiniomis, vokiečių kariuomenė šiandien keleta kartų bandė prasimušti per lenkų įsistiprinimus į šiaurę nuo Varšuvos, bet lenkų artilerija juos išsklaidė. Puolimuose žuvo labai daug vokiečių, taip pat lenkai sekmingai atmušė visus vokiečių puolimus prie Bugos ir Vislos upės. Vakar į Varšuvos priemiestius prasimušė keturi dideli vokiečių tankai, bet lenkai tris sunaikino.

VOKIETIAI BAIGIA SUNAIKINTI LENKŲ KARO AVIACIJĄ

BERLIN, rugs. 12 d. — Vokiečių karo aviacijos vadovybė praneša, kad baigiama sunaikinti lenkų karo aviacijos dalys Lenkijoje. Ešą, dabar vokiečių karo lėktuvai baigia sunaikinti paskutinius lenkų karo lėktuvus. Dabar likę tik žvalgybos lėktuvai ir naikintuvai.

GOERINGAS VYKSTA Į RYTŲ FRONTĄ

BERLIN, rugs. 12 d. — Vokietijos karo ir aviacijos ministras Goeringas išvyko į rytų frontą. Teigiama, kad jis nori kuogreičiausia baigti karą rytų fronte ir dėl to važiuoja pats vadovauti vokiečių karo aviacijai.

VOKIETIAI TRAUKIASI Į VAKARUS NUO VARSUVOS

LONDON, rugs. 12 d. — Žiniomis iš Varšuvos, vokiečių puolimai nepavykė ir lenkai priverstė vokiečių kariuomenę trauktis į vakarus nuo Varšuvos. Vokiečių karo vadovybė pripažįsta, kad frontas ties Varšuva pasikeitė ir vokiečiai pasitraukė strateginiais sumetimais.

ANGLAI KARIAUJA GRETA PRANCŪZŲ

LONDON, rugs. 12 d. — Šiandien Anglų Informacijos ministras pirmą kartą oficialiai paskelbė, kad vakarų fronte anglų kariuomenė pradėjo greta prancūzų kariuoti prieš vokiečius. Anglų motorizotos dalys dalyvaavo puolimuose prieš vokiečius Moselle upės bare, kur vokiečiai buvo priversti trauktis.

PRANCŪZAI SUPA SAARBRUCKEN MIESTĄ

PARIS, rugs. 12 d. — Prancūzų kariuomenė šiandien pradėjo supti Saarbruckeno miestą Vokietijoje. Vokiečiai gabeną į frontą naujas dideles armoas. Gerai informuoti šaltiniai sako, kad prancūzai ruošiasi didžiam Saaro mūšiu.

NUSKENDO SUOMIŲ PREKYBINIS LAIVAS

COPENHAGEN, Danija, rugs. 12 d. — šiaandien netoli Danijos pakraščiu, ties Esbjergu Suomijos prekybinis laivas "Olivebank" užplaukė ant vokiečių minos ir sprogdintas tuojau nuskendo. Žuvo apie 14 žmonių, 7 išgelbėti.

LENKIJoje PRASIDEJO RUDENS LIETOS

PARIS, rugs. 12 d. — Žiniomis iš Varšuvos, Lenkijoje šiandien prasidėjo didieji rudens lietūs. Plačios lygumos, per kurias vokiečių motorizotos dalys greitai prasiveržė iki Varšuvos, dabar jau nebegalės taip lengvai operuoti prieš lenkus. Paryžiuje tikimasi, kad po keletas dienų, kai žemė jmirks, lenkų raitininkai pradės pulti vokiečius visu rytų frontu.

VOKIETIŲ TVIRTOVES DAR NEBAIGTOS STATYTI

PARIS, rugs. 12 d. — Vakarų fronte kur dabar vyksta mūšiai tarp vokiečių ir prancūzų, daugelis vokiečių tvirtovių dar nebaigtos statyti ir įrengti. Darbininkai, kurie tvirtovės stato nenori dirbti. Iš rytų fronto ir Vokietijos gilumos atgabnamą naujos didelės tvirtovių armoas, tačiau sakoma, kad dar neįrengtos vietos joms patstatyti.



Hitleris vyksta į frontą. — Hitleris automobiliu vyksta į rytų frontą. Rodyklė parodo Hitlerį, o toluomoje matyti karo laukus, dūmai reiškia toluomoje gaisrą.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays
and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879.
Advertising rates on application

PRENUMERATA

Brooklyne ir užsienio:	
Metams	\$7.00
Pusei metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90

Į Jungtinę Valstybę ir Kanadą:

Metams	\$5.00
Pusei metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas.
S. E. Vitaitis — Redaktorius.

LIETUVIŲ DIDYSIS LAIMĖJIMAS

Pereitę sekmadienį Pasaulinėje Parodoje Amerikos lietuviams pasiekė didį laimėjimą mūsų išsivijęs ir visos lietuvių tautos garbei. Lietuvių Dienos iškilmė buvo įspūdingas ir pilnu pasisekimu pravesta programa. Kelis dešimčių tūkstančių lietuvių minia gėrėjosi šiuo savo pasisekimu. Kiek ištikro lietuvių atsilankė į Lietuvių Dienos iškilmės, niekas negali pasakyti. Į kurią pusę parodoje nepasisekė, visur matėsi tautinės spalvomis pasipuosusių lietuvių ir girdėsi lietuvių kalba.

Kiekvienam lietuviui buvo malonu išgirsti, kuomet Pasaulinė Parodos oficialiai pareiškė, kad "small Lithuania comes in a big way" (maža Lietuva didingai pasirodo). Taip pat amerikėnų spauda pažymėjo, kad Lietuvių Diena buvo didžiausia dalyvių skaičiumi ir programa tautinės grupės šventė Pasaulinėje Parodoje iš visų iki šiol buvusių tautinių grupių švenčių. Parodos komiteto oficiali ir amerikėnų spaudos teikiama lietuviams kreditu visa Amerikos lietuvių išsivijimo ir mūsų sonų tėvynę Lietuvą gali didžiuotis. Amerikos lietuvių kvotomis išlaikė su pagyrimu.

Šias išvadas padarome vien bendru išpūdžiu besivadovami ir į jokiais smulkmenas nesigilindami. Norint ištikro netikslumų, jų galima surasti. Bet kurioje žmonių veikloje negalima netikslumų surasti? Pagaliau, būtų ir ne vietoje bet kurių netikslumų ieškoti apie bendrą Lietuvių Dienos iškilmų išpūdį kalbant.

Sis Lietuvių Dienos pasisekimas aiškiai parodo Amerikos lietuvių išsivijimo nuėjimą tautiniuose daruose. Kuomet iškyla svarbus ir visai išsivijai bendras reikalas ir kuomet į darbą stoja visi Amerikos lietuvių tarpovinių pagrindu, jokiais darbais nėra persunkus ir perdidelis Amerikos lietuviams. Jei bet kuri viena srovė būtų pasiėmusi Lietuvių Dienos iškilmės suruošti, aišku, tokio pasisekimo nebūtų pasiekta.

Taigi Amerikos lietuvių išsivijai dar labai stipri tautini susipratimu ir turime pakankamai jėgų tokiems lietuviškiems darbam, kuriuos galime bendromis jėgomis dirbti. Sis malonus faktas gali džiuginti kiekvieną lietuvių, kuriam rūpi Amerikos lietuvių tautinis išsilaikymas. Lietuvių Dienos pasisekimas turėtų būti pamoka mūsų srovų vadovybėms, kad tik visų Amerikos lietuvių bendromis jėgomis tegalime pilnai sėkmingai didžiulius lietuviškius darbus dirbti.

Lietuvių Diena parodė ir kitą džiuginantį faktą. Manome neapsiriksimė pasakydami, kad šios didžiosios lietuvių šventės dalyvių arti pusė sudarė Amerikė gimę ir auge bei auganti lietuvių. Mūsų jaunoji karta šioje tautos šventėje pasirodė net daugiau, už senesniąją kartą, nes ji skaitlingiau davavo programos pildyme, eisenoje ir kitose iškilmų funkcijose. Garbė mūsų jaunajai kartai. Žinoma, reikia atiduoti kreditas senajai kartai, kad ji savo sūnus ir dukteris prikvietė prie šio didelio ir naudingo darbo.

Bendriems lietuviškiems tautiniams ir kultūriniais darbams Amerikos lietuvių išsivijai gyva ir nuėjė. Bendromis jėgomis dirbdami galime dar daug didelių ir naudingų darbų atlikti tiek Amerikos lietuvių išsivijai, tiek ir Lietuvos labui. Linkėtina, kad Amerikos lietuvių gyvenimo vadai kuoveikliausiai suprastų visų lietuvių bendrų jėgų svarbą ir reikšmę.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJA JAU SIUNTI NEJĄ SAVO NARIAMS KNYGAS

T. M. D. sekretorius M. Kasperaitis (1827 Linden Av., Racine, Wis.) išsiuntinėdamas nariams knygas prisirišė ir mano užsakovą "Išniekintos Vėliavos", autorius P. Rusecko, spausdinta Kaune.
Ši didoka knyga yra parašyta paprasta gražia lietuvių kalba kuri lengvai skaitosi. Knygose talpinamos aštuonios novelės. Kiekviena iš tų novelių gyvai atvaizduoja įvairius atsitikimus lietuvių kovose už šventasis savo teises ir laisvesni gyvenimą. Jos apibūdina įvykius iš spaudos draudimo laikmečio, 1905 metų revoliucijos ir vėlesnių laikų. Ten iškeliama lietuvių gabumai, išrėmė ir pasiryžimas grūmtis su svetimais skraudikais. Visi apysakose dėstomi įvykiai yra semti iš gyvų atsitikimų Lietuvoje, todėl skaitymas įdomus pamokantis ir nenuobodus.
T. M. D. jau kelintas metas parėna po keliošą knygų iš kurių net po kelias nariai turi progos pasirinkti pagal savo skonio. Visos T. M. D. siūlomos knygos yra geros, tik nariai jas gavę turėtų neatidėliojant perskaityti. Būtų linksmas, kad visi apviesesni ir lietuvių literatūrą mylinti amerikėčiai lietuvių į šią draugiją susirašytų ir sudarytų didelę kultūrišką lietuvių šeimą Amerikoje. Bū-

dami susirišę tokion draugijon galėtumėm labiau lietuvių kultūrą ir lietuviųbę čia sustiprinti. Iš to būtų nauda ir mums patiemis ir mūsų tautai.
Turėtumėm atgaivinti jau neveikiančias T. M. D. kuopas ir pavieniai asmenys stoti į šią draugiją. Jokių ypatingų išlaidų nariai priklausanti šion draugijon neturi, apart vieno dolerio metinio mokesčio už ką gauna knygas. J. Kripaitis.

IDEALUS BERNIUKAS

Anglų gydytojų žurnalo "British Medical Journal" numerije tilpo straipsnis apie "idealaus ūgio ir idealios sveikatos berniuką". Tas berniukas gyvena Anglijoje. Jo pavardė neskelbiama, kad turėtų ramybės jo tėvai. Straipsnyje rašoma, kad tą berniuką vienoje Londono ligoninėje apžiūrėjo gydytojų konsiliumas ir kad gydytojai tikrai įsitikinę, jog jis esąs "tobulai sveikas". Tai devynerių metų amžiaus berniukas, 140 centimetrų ūgio. Sveria 26 kilogramus ir 130 gramų. Turi ypatingai gerai išsivysčiusią krūtinės ląstą. Tai esą dėl to, kad kasdien daro kvėpuojamųjų mankštų gryname ore. Jo tėvų ūkis yra miške, toli nuo kietų gyvenojų. Berniukas kas-

KANADA KARE

(Vienybės Specialio Koresp.)

Kanados parlamentas pradėjo savo istorinį posėdį ir išklausė vyriausybės atstovo, ministrų pirmininko, King, kalbos, kurioje jis pabrėžė kad karo tarp Kanados ir Vokietijos nėra, bet dėl Europos įvykių yra karo stovis. Karo paskelbimo klausimą turės išspręsti parlamentas, kuris nuspręs ir kokią pagalbą Kanada Anglijai duos. Numatoma, kad Kanada duos kviečių, žaliavos, amunicijos ir lėktuvų bei lakūnų. Gali būti, bus suorganizauta ir savanorių pulkas.

Montreale padaryta kratos pas žinomus nacius ir areštuota 70. Policija rado beveilio telegrafo aparatą ir daug kurtancijos medžiagos. Naciai laikomi Elenos saloje.

Kai kuriose Quebec provincijos vietose prancūzų organizacijos šaukia susirinkimus, kur išnešama valdžiai rezolucijos neišvilti į Europos karą.

Kanada jau sutelkė simtą tūkstantį ginkluotų vyrų savo apsaugai. Visi savanoriai.

Pereitas pasaulinis karas Kanadai gana brangiai kainavo. Pirm karo, 1914 metais, Kanados skola siekė 363 milijonus dolerių. Karui pasibaigus, 1920 metais, skola pašoko į 2,248 milijonus dolerių.

Vienas teisėjas Torontė išakė Vokietijoje ir Italijoje gimusius "palaukti dar 30 dienų" pirm, negu jis duos jiems galutinai Kanados pilietybės popieras.

Vienas rusas ir lenkas, susiginęje karo klausimu Montreale, perskėle vienas kitam galvas alaus bonkomis ir pateko policijos naguose.

Kapitonas Liddell Hart yra pripažintas vienu geriausių karo istorijos ir strategijos žinovu. Jis parašė nemaža įdomių ir vertinamų knygų. Viena jų (išėjusi trys mėnesiai atgal) buvo "The Defence of Britain" (Anglijos apgynimas), kurioje jis sako, kad dabartinis karas (antras pasaulinis karas) prasidėjęs 1936 m. kada vokiečiai ir italai nutarė pasinaudoti Ispanija. Dabar, sako, prieš anglų Gibraltarą ten stovi vokiečių apginkluota Ceuta, prieš Prancūzijos uostą Touloną stovi Port Mahon, o Kanarijos salose pilna vokiškų gūstų submarinams. Sis antras pasaulinis karas, prasidėjęs Ispanijoje, pagal kapitoną Hart, toliau vyko Čekoslovakijoje, Lietuvoje (Klai pėdos atėmimu), Austrijoje ir Albanijoje. Dabar jis palietė Lenkiją, Angliją ir Prancūziją. Ar palies Italiją, Sovietiją ir Ameriką?

Kapitonas nurodo, kad didžiausias pavojus Anglijai būtių jos generolai, kurie dar tiki į didelių puolimų galingumą. Anglijos istorija per šiuos šimtus metų parodo, kad visus didesnius mūsų ir karus anglijai laimėjo ne dideliais puolimais, bet gindamiesi nuo puolimų. Pereitame kare jie pasidavė prancūzų įtakai (maršalo Foch) ir, taip pat, metėsi į puolimus. Tačiau, dabar, kapitonas Hart sako, trys gerai įtikas vyrai su moderniais ginklais gali gindamiesi lengvai sulaukiyti tūkstantį puolikų. Gali būti, kad anglai ir prancūzai pasimokė ir dėjo taip mažą žinių iš vakarų fronto apie didelį puolimą. Kapitonas Hart siūlo atsiremti Prancūzijos Maginot linija, o paskui veikti ore, jūroje ir kitose sauszemio vietose su greitais ir gerai apginkluotais būriais gerai išlavintų vyrų. V.

Certifikatai, nelegaliai įvažiuojantiems prieš liepą 1 d., 1924 m.

Rugpjūčio 7 d., 1939 m. prezidentas Rooseveltas pasirašė po Užregistravimo Certificate Istatymo priedu. Pagal naują įstatymą ateiviai, kurie atvyko į Šv. Valstijas tarpe birželio 3 d., 1921 m. ir liepą 1 d., 1924 m., bet kurių legalio įleidimo nuolatiniams apsigyvenimui nėra rekordo, GALI legalizuoti buvimą šioje šalyje. Prieš priėmimą šio naujo įstatymo, tik ateiviai, kurie atvyko prieš birželio 3 d., 1921 m. galėjo gauti "užregistravimo certificate", kas jiems davė teisę prašyti pilnos pilietybės.

Užregistravimo certificate aplikacijoms reikia vartoti blanką form 659. Tas blankas galima gauti už dyką iš kiekvienos imigracijos ir naturalizacijos rastišės. Reik pasiųsti laišką su \$10 ir dvi fotografijas su aplikacija.

Pasinaudoti nauju įstatymu, aplikantas turi paliudyti, kad 1) jis įvažiuoja į Šv. Valstijas prieš liepą 1 d., 1924 m. 2) kad jis per visą laiką gyvenė Šv. Valstijose, 3) kad žmogus gero elgesio ir nebuvo bausas, 4) kad nepaguola po išdeportavimu.

Reik atsiminti, kad šitas naujas įstatymas nepagebštitiems, kurie įvažiuoja nuo liepos 1 d., 1924 m. Tokius asmenius gali išdeportuoti kaip tik imigracijos viršininkai apie juos sužino. F.L.I.S.



Per Vislos upę. — Vo kiekvi kariuomenė kelias per Vislos upę. Ties kuria vieta napsakyta. Cenzoriai u ždraudžia minėti vietas.

LIETUVIŲ DIENOS IŠKILMĖSE PASAKYTOS KALBOS

Lietuvos Atstovo pulk. P. Žadeikio žodis Vaizbos Butų delegatų suvažiavime New Yorke rugpjūčio 11 d. 1939 m.

Džiaugiuosi progą vėl susitikti jei ne su tais pačiais delegatais, tai bent su delegatais pačiu Vaizbos Butų, kurie 1930 m. buvo sudarę sąjungą, žinomą kaip Amerikos Lietuvių Ekonominį Centrą.

Tas Centras savo laiku buvo padaręs pastangų kaip pocius Amerikos Lietuvių biznierial-verslininkai tampriau suorganizuoti į Vaizbos Butus, — tai sudarytų veiklesnį ir galingesnį Centrą, kuris taikos ir karo metu savo narių naudai galėtų daug kuom patarnauti, ypač jei Vaizbos Butų sąjunga savo interesams aiškinti ir ugdyti turėtų vieną spaudos organą (laikraštį), organizuotai remiamą ir palaikomą. Tātman ir rodosi, kad vienas svarbiausių mūsų uždavinių yra pastatyti Ekonominį Centrą į palankesnes sąlygas ir tuom jį sustiprinti ir padaryti gyvu kūnu: sale su tuo turėtų eiti konkrečių santykių su Lietuva užmezgimo, tyrimas sakysim prekybos, investimentų ir kitose srityse ir čia aš tikiuosi Tamsoto galesite dalinai pasinaudoti svečių-verslininkų iš Lietuvos atsilankymu. Laukti vasių darbo nepadėjęs būtų neįsimintinas: "Nothing comes from doing nothing" — yra parašęs Shakespeare: todėl aš linkiu delegatams ir ypač atgimusiai Ekonominio Centro naujai valdybai išsijuosiu padirbti naujai savo organizacijos ir vardanam tampsniu Lietuvos ir Amerikos santykių.

Del to malonu jus pasveikinti po 6 metų atgijusius ir vėl pradėjusius veikti. Nors čia esame susirinkę laiku kai naujas karas Europą ištiko, kai Lietuvos artimiausioje kaimynystėje siaučia žūtbutinė kova, tad gal būt nepatogu laiku, beti iš kitos pusės, kaip tik tokiu laiku ir geistina rinktis ir tartis apie padėtį ir ateities galimybes.

Priežastim šio susirinkimo berods yra Lietuvos dalyvavimas New Yorke Pasaulinėje Parodoje, o dalinai ir svečių-verslininkų iš Lietuvos atvykimas.

Tikėdami, kad Lietuva o taipgi ir Amerika išsisaugos išsivilimo karan, pasistengkite to naujo karo laikotarpiu bent išlaikyti senus ekonominius ryšius tarpe abėjų šalių. Apie ryšių turinį aš čia nekalbėsiu.

CONNECTICIECIAI GERAI LAIKOSI

OXFORD, Conn. — Su Labor Day švente baigiau savo atostogas Connecticut valstybėje, kaime Oxford, kuris, turbūt, bus lietuviškiausias kaimukas Amerikoje. Čia po akmeninius kalnus esama per 50 ūkininkų, kurių dauguma labai gerai vėriausi. Užsiėmimas — daugiausia pieno, kiaušinių ir daržovių pardavimas artimiems miestams: Waterbury, Seymour, Ansonia ir kt. Gyvenantieji arti didžiojo plento turi gražias triobas, elektros šviesą ir kt. Ūkiai apdirbami moderniskomis mašinomis. Vienas tų fermerių, dabar pas jį prieškariu laikų, Bronius Vai vadą buvo laikomas lyderiu. Pas jį susirinkdavo kaimynai pasikalbėti apie lietuviškius reikalus. Bet vėlesniais laikais kai kurie "pradėjo susiprasti": jūrė ALDID draugiją, užsiėmė komunistų dienraštį ir pas Vaivadą, kaip pas griežtą vėnininką, nesirena. Mat jie jau nesuskalba ne tik su juo, bet ir tarp savė! Tik tas dar nerodo, kad oksfordiečiai neturi kur susieiti, ar linksmi praleisti laiką. Anaipol! Prie didžiojo kelio, apie dvi mylios nuo Seymour, yra labai gražas ir svarus pakeleivių namas — Džimio Gurkauskų Road House. Čia atvyksta pasivaizinti ne tik apylinkės gyventojai, bet ir tolimesnių miestelių svečiai, kurie mėga-

kaip ir santykiams yra lietuviškos Angos į platųjį pasaulį stytyba Šventosios pajūry. "Jūron, Jūron" — tai senai girdėtas Vyduo, lietuvių žadintojo, balsas. Padėkite tam balsui išsikūnyti, padėkite kiek galite Lietuvą su Amerika jūros keliais sujungti.

Štai Lietuvos Prezidentas malonėjo į mus prabilti šias žodžiais: "Lietuvių Dieną Amerikoje ir visus jos dalyvius sveikinu; kiekvienam linkiu gražaus gyvenimo, laimės; o savo pirmąją tėvynę Lietuvą kviečiu ir toliau laikyti atmintyje, kaip visuomet jūsų buvo laikyta".

Tie žodžiai didžiai gerbiamo Antano Smetonos, mūsų krašto vadovo, mumis pasiekė radio bangomis.

Broliai ir Seserys, niekados nepamirškime, kad Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė yra didžiausias mūsų turtas, kad, ačiu laisvė, trumpu laiku užgygo mūsų praities žaidos, nors tiesa nevisos: įvertinkime Lietuvos neužmirštą pasirodymą šime Naujame Pasaulyje, arčiau pažinkime Lietuvos kultūrinio ir ekonominio progreso laimėjimus, apie ką taip iškalbingai liūdiu Lietuos Patingia: "Nothing comes from doing nothing" — yra parašęs Shakespeare: todėl aš linkiu delegatams ir ypač atgimusiai Ekonominio Centro naujai valdybai išsijuosiu padirbti naujai savo organizacijos ir vardam tampsniu Lietuvos ir Amerikos santykių.

Viena puikiausių progų taika.

ta padoresnias vietas. Mat, Džimis moka ir gali palaikyti savo įstaigos reputaciją. Jei kuris įsikaušės, ar žemos kultūros svečias pradeda netinamas Amerikoje. Čia po akmeninius kalnus esama per 50 ūkininkų, kurių dauguma labai gerai vėriausi. Užsiėmimas — daugiausia pieno, kiaušinių ir daržovių pardavimas artimiems miestams: Waterbury, Seymour, Ansonia ir kt. Gyvenantieji arti didžiojo plento turi gražias triobas, elektros šviesą ir kt. Ūkiai apdirbami moderniskomis mašinomis. Vienas tų fermerių, dabar pas jį prieškariu laikų, Bronius Vai vadą buvo laikomas lyderiu. Pas jį susirinkdavo kaimynai pasikalbėti apie lietuviškius reikalus. Bet vėlesniais laikais kai kurie "pradėjo susiprasti": jūrė ALDID draugiją, užsiėmė komunistų dienraštį ir pas Vaivadą, kaip pas griežtą vėnininką, nesirena. Mat jie jau nesuskalba ne tik su juo, bet ir tarp savė! Tik tas dar nerodo, kad oksfordiečiai neturi kur susieiti, ar linksmi praleisti laiką. Anaipol! Prie didžiojo kelio, apie dvi mylios nuo Seymour, yra labai gražas ir svarus pakeleivių namas — Džimio Gurkauskų Road House. Čia atvyksta pasivaizinti ne tik apylinkės gyventojai, bet ir tolimesnių miestelių svečiai, kurie mėga-



Rūpinasi amerikiečiais. — Amerikos Pasiuntinys Londonė J. Kennedy, kuriam dabar tenka rūpintis saugiai pargabenti Amerikos piliečius į Ameriką. Kennedy dešinėje, o kairėje Anglijos Užsienių Reikalų Ministras Lord Halifax.

APIE LIETUVIŲ SUSIPAŽINIMO DIENĄ

Tai ką, broilai, kai kur nors susirenka koks tūkstantis lietuvių ir kai visur tik girdi lietuvišką šneką ausyse skambant, tai noroms nenoroms tavo krūtinė kaip tiltas išsigaubia ir širdį kažinoks stebuklingas jausmas kutena ir gyslose kraują priverčia smarkiau pulsiti.

Dexter parke, kai saulutė užgeso vakarų horizontuos — minia lietuvių, suplaukusį iš tolimiausių kampelių, jau uža, klegėjo ir linksminos. Čia ir žilagalviai mūsų visuomenės šulai lietuvišką žodžių dalinasi, galyas išlenگو linguodami, cigarų į lūpas įspraudė. Apie Lietuvą kalbėjos. Apie Lietuvą, nuo kurios nepertoliausiai karo gilinė po mūsų laukus su durtuvu pasiramstydama slankioja. Dar labai jaunai paradancios moterys su savo dukterim ir sūnais lūkuria, kol orkestras pradės polką trenkti. O jaunimas, ypač vyrai, kiek surambėję parodė, kol juos nepagavo orkestro viliojantieji garsai. Tada jų akys sužibėjo jaunatvės galia ir visi sukos sulig muzikos taktu kaip vienuoli. O mergytės lietuviško kilimo — atrodė kaip žiedai gražioje Lietuvos lankoje, kur nors pamiškėje, prie upelio čiurliuojuo. Et, tik noris tada kojom į žemę pamušti, lygiai kaip sekmedienių vakarais lietuviškoji klėtė, kai armonika linksmai polką klykia. Ir būdamas čia Amerikoje, nuskrendi tada saldžiomis svajonėmis Lietuvos, kur tyliais vasaros vakarais berželiai svyruonėliai, tartum ilti, miega, kur lakštutė suokia kaip smulkas, kur rasa padus degina, kai per kluoną eini.

O Dexter parke, nors vakaras buvo toks pat gražus, kaip ir Lietuvoje, bet automobilių, puikių pasirėdę žmonės vis vertė prisiminti, kad Lietuva yra labai labai toli. Širdį kaž kas suspaudžia. Et, tada prie baro priejęs su pažįstamu alaus stiklą galan gerklės nuvarei, ir, rodos, geriau. Bet kai tik tas alus daina iki smagenų — tai ir vėl tau Lietuva prieš akis stojas, bet kiek kitaip. Noris tada uždainuoti, gerai užplėsti. Tai ne vienas ir dainavo "Kai aš turėjau kamė panele..." Kas buvo gražiausia, tai kad čia gimes lietuviškas jaunimas (žiniai, po kokio stiklo kito...) pirmiausia užtraukia lietuvišką dainą. Kai toji nelabai eina, tai tik tada mėgina angliškai. Bet paskum ir vėl grįžta prie lietuviškos dainelės. Bet šiaip neteko pastebėti jaunimą dainuojant sutartinės. Merginos, lyg drovėjos dainuotė. Kituose kraštuose lietuvių merginos visada pirmos užveda dainą. Ko, po šimts pyptkių, apsilėidziate vyrams? Kai merginos uždainuoja, tai ir seniai trypia kojom.

Kai prasidėjo programa, tuojau teko pastebėti, kad tokias atvejais būtinai reikia turėti mikrofonas. Prakalbos ir vysi kiti dalykai būtų daug efektyvesni ir publika geriau lankytūs į piknikus, jei viskas būtų galima girdėti. Pirmiausia pasirodė šv. Juozapo dūdininkų legionas iš Waterbury, Connecticut. Tikrai buvo malonu žiūrėti į tuos jaunus veidus, kuriuose nebuvo matyti europėjiško militarizmo dvasios požymių. Pasirodžiusio choro negalima įvertinti, nes jis dainavo nuo publikos nusisukęs ir beveik visi nebuvo galima pagauti dainos išpildymo kokybę. Choras privalo dainuoti be piano ir todėl nereikėtų nusisukti nuo publikos.

Vėliau pasirodė svečiai iš Lietuvos, jų tarpe Dr. J. Šliūpas, kuris publikos buvo labai nuoširdžiai sutiktas, toliau A. Briedis ir kiti. Be mikrofono

buvo sunku girdėti ką jie sakė. Buvo daugelis svečių iš visur. Visi nei suminėsi, nei išvardinsi. Juos visus pasveikino VIENYBĖS redaktorius p. Vitaitis. Visus kvietė susipažinti, susidraugauti ir laikytis vienybėje.

Prieš pikniko programą įvyko labai svarbi jaunųjų amerikiečių lietuvių konferencija. Jai vadovavo V. Bukšnaitis. Konferencijos dalyvių tikslas — kelti jaunosius lietuvius iš nutautėjimo miego ir visus burti krūvon. Idėja yra labai gera ir sveikinanti, bet šio straipsnio autorius nelabai sutinka su užsibrėžto darbo metodėmis. Reikėtų viską imti rankon su geležine jėga ir gerai išdirbtu planu, kas konkrečiai manoma daryti, ir jau nurodant — daryti, o ne perskaičius rezolucijas, kad reikia kas nors daryti lietuviųbei palaikyti ir paskum vėl namo važiuoti nepasakant, kaip ir kas reikia daryti, kad užsibrėžta tikslą būtų galima pasiekti. Gal reikėtų paskirti Lietuvos Universiteto studentų metodas. Jie iš karto labai nesutiko, kol nesubūrė j V. D. Universiteto Studentų Lietuviškųjų Organizacijų Sąjunga. Po to visi susibūrė gana didelius darbus nudirbo. Taip ir Amerikoje būtų galima visas lietuvių jaunimo organizacijas sutraukti į Amerikos Lietuvių Jaunimo Organizacijų Sąjungą arba Uniją.

Dar ir po dvyliktos nakties Dexter parke žibėjo šviesos ir poros linksmai sukėsi, šoko. Kai rytuose dangus jau taisysei aušra patikiti — visi skirstėsi namo, nes rytojais dieną jau laukė kitos didžiulės ir istorinės išsklėmės Pasaulinės Parodos stebukli mieste.

Et, kai žvaigždutės tūkstantinėm spalvom bemirgančios padangėse ima merktis — tai ir žmogiškosios akys miego įsinori, nors dar Dexter parko piknike matytos lietuviškos akys vis dar tebesivaidena.

Tegyvuoja per Pasaulio Lietuvių Susipažinimo Dieną stiprinta lietuvių vienybė!

A. F. Vymanas

AUKOS

Lietuvos Konsulatas Chicagoje gavo ir šiuo maloniai skelbiamas aukas Lietuvos reikalams:

Klaipėdos pabėgėliams šelpti
Los Angeles, California, Lietuvių Draugijų Bendras Komitetas, per išd. K. Lubina — \$33.86. Šią sumą sudėjo: SLA 75 kuopa \$10, Tautiškas klubas \$10, Lietuvių Laisvės klubas surinkta \$8.76, Darbininkų Sus-mo 221 kuopa (Los Angeles jaunuoliai) \$5.

Apsigynimo Fondai
Chicago, Ill. Lietuvai Gelbėti Fondas, Draugystė Palai-



Nenorai azartinių lošimų. — Kairėje Michigano valstijos Gubernatorius Luren Dickinson kalba su Senatorium Vandenbergu. Jiedu pradėjo kampaniją Michigano valstybėje panaikinti įvairius azartinius lošimus.



Lenkų kanuolė. — Lenkai rytų fronte dabar apsaudo vokiečius šitokiomis armotomis. Lenkija dabar turi iš viso apie pusterčio milijono apginkluotų vyrų.

mintos Lietuvos, per sekr. G. Pakelį — \$10.

Lowell, Mass. SLA 173 kuopa ir D.L.K. Vytauto klubas — \$71. Ši suma buvo sukelta per išvažiavimą, kurį suruošė aukščiau minimos organizacijos Lietuvos reikalams. Konsulatui auką pristatė komitetas: S. Kučinskas, R. Aionoras, Z. Dzidulonis, S. Stadalnikas ir J. Zukauskas.

Lietuvos Aero klubui
Binghamton, New York. Emilijus C. Šlapelis, už Lietuvos Nepriklausomybės XX-mečio ženklelius — \$15.

Viso gauta ir Lietuvon. pa-siūsta — \$129.86.

Visos gaunamos aukos tuoj pakvituojamos, laikraščiuose skelbiamos ir į atitinkamus fondus pervedamos. Už visas aukas konsulatą taria nuosirdų acū.

Aukos Lietuvos Dienai. Lietuvos Dienos Rėmėjais tapo, ir aukas Lietuvos Dienai per Konsulatą Chicagoje pridavė: po \$10 — p. V. ir J. Andriūliai, vaist. J. P. Rakštis ir p. B. Pivariūniene. Jiem bus įteikti atitinkami Lietuvos Dienos diplomai

Lietuvos Konsulatas,
100 East Bellevue Place
Chicago, Illinois

SO. BOSTONO RADJO

Šeštadienį, rugsėjo 16 dieną programą per stotį WORL 8:30 iki 9:00 val. ryte bus sekantys:

1. Žinios
2. Muzika
3. Dainos
4. S. Paltanavičienė iš So. Bostono duos paskaitą.

Sekmadienį, rugsėjo 17 dieną programą per stotį WORL 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantys:

1. Lietuvių Radijo Smuikų Kvartetas
2. Dainininkė Paulina Krukonis iš Worcesterio
3. Piano duetas ir trios paskambins Dolores Stalulonis, Diana Repeka ir Paulina Krukonis iš Worcester.

Po programi prašome pabrėžti laisvelį ar atvirutę į stotį WORL, Lithuanian Program, Boston, Mass., pranešdami savo išpuždžius.

Steponas Minkus, garsintojas.

KNYGŲ SARAŠAS

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Reikalaukite knygu asmeniškai, arba pasiūskite atviruką administracijos adresu ir reikalaujamos knygos jums bus tuojau pasiūstos

V. Krėvė, Krevės Raštai X t. 217 pusl. — 60
Anatole France, Taisa. Romanas, 205 pusl. — 50
V. Dovsnaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusl. — 60
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusl. — 50
Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusl. — 1.00
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusl. — 50
Vyt. Bičiūnas, Mano Apyšakos, 174 pusl. — 50
Pastogė: Filozofas, — 50
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusl. — 50
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusl. — 50
J. Kraševskis, Karalių Motina, I t., 216 pusl. — 50
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusl. — 50
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusl. — 40
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusl. — 40
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. — 40
Liudas Gira, Zygio Godos, poezija, 118 pusl. — 1.00
Liudas Gira, Paparčio Ziedas, misterija, 132 pusl. — 75
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusl. — 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusl. — 50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygu, kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyvenimo aplinkybėms, prozos, beltristikos, apysakų, romanų ir kt. Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, tragedijų ir operėjų, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų išveivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidaujamos knygos bus pasiūsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygu žymiai nupigintomis kainomis.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios.

Vienimai ir toliau gyvenantieji norintieji įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės tuo apsirūpina, kol sveikieji ir kol nelaimė jų neištinka. BOK rūpestingai!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą — rytdieną! APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo \$100 iki \$5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo \$6 iki \$12 savaitėje.

NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, istoriska knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — įsū giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtais — virš \$2,000,000.

BOK to turto dalininku!

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose lietuvių centruose Amerikoje.

ALBUMO kaina \$5. SLA nariams — \$2.50.

PRISIRASYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New York, N. Y.

KRONISKI SIRGIMAI GYDOMI

Kraujo Ligos, Odos ir Nervai, Bendras Silpnumas, Skilvis, Mėšlo metimo sutrimas, Lengvėsi ir Smarkūs Susirgimai Vyrų ir Moterų gydymo skėmingai. Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitarkite ir pasitikit manim. Leisk man jums išskirti jūsų padėję be jokių obligacijų. Kraujo ir Šlapimo Tyrimai. X-Spinduliai. Mokestis pricinama — išmokėjimais, jei reikalas

EGZAMINACIJA DYKAI

DR. L. ZINS (ISISTEIGES 28 METUS)
110 East 16 St., N. Y.
Tarpe 4th Ave., ir Irving Pl.

Valandos: Nuo 10 ryto iki 8 vakaro Sekmad. nuo 10 ryto iki 2 po piet

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę Parodą

KAI BUSITE NEW YORKE

Lankykite —
Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubą

BAR RESTAURANT DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tpl. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras

Lietuvių Amerikos Piliiečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degtinės, valgių ir gerimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Parodą, sueikite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į LIETUVIŲ CENTRĄ — tursite visokio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė. Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės

Linksnavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUFIGINTA. TIK \$1.00 (DOL.)

Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kam yra patogų reikalaukite pas Liet. Spaudos B-ės prez. A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J.

VIENYBĖ

SKAITLINGAS A.L.E.C. SUVAŽIAVIMAS

Pereitą pirmadienį, Susivienijimo salėje, Brooklyne įvyko skaitlingas Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro suvažiavimas, kuriame dalyvavo skaitlingas būrys vaizbininkų ir profesionalų iš įvairių kolonijų. Išlausyta visa eilė referatų, pabrėžimų ir aptarti reikalai. Išrinkta nauja valdyba, kuri suvažiavimui atliko savo posėdį VIENYBĖS patalpose.

Plaćiau apie šį suvažiavimą ir jo nutarimus be abejonės praneš oficialūs šio suvažiavimo reporteris, tad šia proga tenka pažymėti tik tiek, kad be Amerikos lietuvių vaizbininkų ir profesionalų dalyvavo suvažiavime ir Lietuvos verslininkų atstovai: Dr. Kaškelis, redaktorius Alb. Briedis ir p. J. Valentukonis. Be to, suvažiavimui paskaitą patiekė prof. K. Pakštas ir suvažiavimą sveikino Amerikos lietuvių garbingasis sveičias Dr. J. Šliūpas ir p. D. Laitis. Taipgi suvažiavime dalyvavo Liet. generalinis konsulas p. J. Budrys, Lietuvos konsulas Chicagoje p. P. Dauždvis ir Lietuvos garb. konsulas Bostone adv. A. O. Šalna. Suvažiavimo prezidiumą sudarė: A. S. Trečiokas, V. Ambraziūčius ir adv. K. Jurgėla.

Viešnių moterų sutikimo vakarienė

Pereito pirmadienio vakarą Susivienijimo salėje, Brooklyne įvyko Moterų Vienybės organizacijos surengta viešnių moterų atvykusių iš plačiosios Amerikos dalyvauti Lietuvių Dienoje sutikimo ir pagerbimo vakarienė.

Dalyvavo žymių moterų veikėjų iš įvairių vietų. Taipgi dalyvavo Brooklyno moterų ir organizacijų atstovės. Vakarienės metu pasakyta eilė kalbų, sveikinimų ir linkėjimų Amerikos lietuvių moterų veiklos dirvoje. Pravesta jų pačių ir įdomi, graži programa.

Laukiame specialios vakarienės korespondentės parašant plačiau spaudoje apie įvykusios vakarienės išpučius.

Rep. P.

IŠ TAUTINĖS TARYBOS POSĖDŽIO

Pereito sekmadienio priešpieči, Hotel New Yorker įvyko Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos centralinės valdybos, komisijų ir veikėjų posėdis. Svarbiausiai šiame posėdyje perskaitytas ir nuodugnai aptartas Tautinės Tarybos statuto ir veiklos taisyklių projektas. Dalyviai pareiškė savo nuomones ir patiekė pataisų, tad galutinas statuto ir veikimo taisyklių projekto apdirbimas pavestas Tautinės Tarybos valdybai ir įstatų komisijai su tuo supratimu, kad neatidėliojant turi būti baigtas statuto projektas ir paskelbtas visuomenės žiniui.

Posėdžiui pirmininkavo Tarybos prezidentas Taisėjas V. F. Laukaitis iš Baltimore, Md., sekretoriavo Tarybos sekretorių p. K. S. Karpis, Dirvos redaktorius iš Cleveland, Ohio. Posėdyje dalyvavo veikėjai iš tolimesnių ir artimesnių kolonijų.

Chicago lietuvų lakūnų pagerbimo vaišės

Šio trečiadienio vakare 8 val. Susivienijimo svetainėje įvyko Chicago Nacionalio Aeroklubo lakūnų J. Krivio ir Al. Rauskinio sutikimų ir pagerbimo vakarienė. Kaip žinome, šie du laisvi padangių lietuviai skrido iš Chicago į Lietuvių Dieną Pasaulinėje Parodoje. Pereito penktadienio naktį lakūnai priversti blogo oro turėjo leisti. Leisdamiesi kiek sugadino lėktuvą. Brooklyno D.-G. Aero Klubas lak. tuojau buvo išvykęs į nelaimės vietą ir lėktuvą pataisius atgabeno į New Yorką, Roosevelt aerportą.

Svečiai lakūnai dalyvavo Lietuvių Dienos iškilmėse ir dabar svečiuojasi Brooklyno lietuviuose. Tad šiandien vakarą jų rengiama jų pagerbimo ir susipažinimo vakarienė. Vietos lietuviai ir kolonijų svečiai, kurie dar lankosi Brooklyne maloniai užkvičiami šiose vaišėse dalyvauti.

D.-G. Aero Klubas.

SVEČIAI DAR LANKOSI VIENYBĖJE

Kolonijų svečiai dar vieši Brooklyne ir New Yorke. Lanko žymesnes vietas, lietuvių įstaigas ir biznierių. Pirmadienį Susivienijimo salėje, Brooklyne įvyko skaitlinga Ekonominio Centro konferencija. Delegatų dalyvavo iš įvairių vietų. Svečiai dalyviai ta proga apsilankė ir VIENYBĖS įstaigoje.

Jonas Galutis iš Baltimore, Md., atsilankęs užsiprenumeravo dienraštį ir paaukojo \$2 spaustuves modernizavimui ir dienraščio tobulinimui. Dėkojame už auką.

p. p. Dranginiai su sūnumi Povilu iš Phila, Pa., lydimi brooklyniečių p. M. Kulkiens apsilankė mūsų įstaigoje. Marcelė Kulkienė yra sesuo ponios Dranginienės.

Ekonominio Centro konferencijos dalyvis Dr. Colny iš Waterbury, Conn., aplankė savo dienraščio įstaigą. K. Pikelis iš Pittsburgh Brooklyne apsisotęs keletui dienų lankėsi.

p. p. Minkai iš So. Bostono, Mass., tenkštės Liet. Radijo programos vedėjai atvykę į New Yorką lėktuvu malonėjo vizituoti dienraščio įstaigą. Kartu su p. p. Minkais lankėsi ir dvi Bostono lietuviškos dalyvavusios Dainų šventėje.

p. p. Kalnėnai iš Penna. valstybės atvykę į Pasaulinę Parodą savo automobiliu apsisotę Brooklyne visai savaiti. VIENYBĖJE lankėsi jau keletą kartų.

Iš kolonijų grįžęs Lietuvos Verslininkų ekskursijos vadovas p. Valentukonis apsilankė VIENYBĖJE. Mūsų nuolatiniais svečiais yra redakt. Briedis, Dr. Kaškelis.

p. Pivariūnas iš Pittsburgh, Pa., atsilankęs VIENYBĖJE pratęsė dienraščio prenumeratą.

Vasaros metą Lietuvoje praleidę čikagiškiai p. p. Barsčiai su dukrele Aldona pirmadienį grįžė laivu Kungsholm tiesiai savo automobiliu atvyko į VIENYBĖ. Grįžusieji svečiai paspaiko dabartinę padėtį Europoje. Vykstant į Lietuvą p. p. Basčiai perplaukė Atlantą per Prancūziją ir Vokietiją vyko automobiliu. Lietuvos valstybės padaryta pažanga tiesiog stebėjosi. Mano Brooklyne patbuvoti keletą dienų ir aplankyti Pasaulinę Parodą. Apsisotę pas vienybėčius p. p. Vuznius, East 95th gatvės, Canarsie.

Lietuvių Dienoj dalyvavo net iš Floridos

Į Pasaulinės Parodos Lietuvos Dieną toliausiai atvyko ponija Bubnienė iš Miami, Floridos. Šai proga aplankė savo draugus ir pažįstamus.

Ponai Bubniai ilgus laikus gyvenę Long Island. Prieš 3 metus išvyko į Floridą ir ten apsigyveno. Jie turi gražų

John's Liquor Store, 4339 N. W. 7th Ave., Miami, Floridjo. Būdami Floridjoje apsitokit, maloniai priims. J. Valaitis

Demokratų klubo narių susirinkimas

Ketvirtadienį, rugsėjo 14 d. 8 val. vak. Demokratų klubo patalpose, 18 Scholes St., Brooklyne įvyksta pirmasis sezono klubo narių susirinkimas. Darbo laikmetis jau atėjo ir reikalinga stoti į vėžes.

Kviečiami atvykti visi klubo nariai ir svečiai norintieji prisirašyti nariais. Narių dalyvavimas yra būtinasis, nes bus svarstoma visi bėgamieji klubo reikalai ir veiklos klausimai. Be to, bus renkama komisija sekančio mėnesio rengiamam parengimui. Tad visi dalyvaukite. Klubos valdyba.

Iš Tautininkų klubo judėjimo

Rugsėjo 8 d. įvykusiam T. Klubos susirinkime apart bėgančių reikalų nutarta atnaujinti vaju Lietuvos reikalams ir visi nariai, kuriems buvo įduotos rinkliavų knygelės, buvo raginami, kad iki sekančio mėnesio pasirodytų kiek daug bus Lietuvai pasidarė. Į Tautininkų Tarybos posėdį T. Klubas išrinko atstovu A. Povilanską. Į Pasaulio Lietuvių Susipažinimo gegužinę (pikniką), kuri įvyko pereitą šeštadienį, apsiėmė keletas klubiečių padirbėti.

Rugsėjo 9 d. Dexter Parke gerokas būrys klubiečių dalyvavo kaip svečiai ir turėjo pasiėmę išstisą eilę stalų. Tris didelius stalus buvo užėmę Pusionių, Stalionių ir Narvydų šeimos. Čia gyvenimas virte virė. Pavakare įtribuvo daugelis klubiečių, Vyšnių, Puidokas ir daugelis kitų, galop atvyko visas čigų taboras jų "makaro" Povilansko vedamas.

Joseph Ratto, 77 m. amž. 150 Meserole St., mirė rugsėjo 7 d. Kings County Ligoninėje. Kūnas buvo pašarvotas graboriaus Bieliausko koplyčioje. Palaidotas rugsėjo 9 d. Alyvų kalno kapinėse.

Jonas Bruzgilavičius, 45 m. amž., 15 Scholes St., mirė rugsėjo 8 d., Greenpoint ligoninėje. Kūnas buvo pašarvotas graboriaus Bieliausko koplyčioje. Palaidotas rugsėjo 11 d. Alyvų Kalno kapinėse.

Marioa Albertienė, 38 m. amž., 408 St. Marks Ave., mirė rugsėjo 10 d., Kings County ligoninėje. Kūnas pašarvotas namuose. Bus palaidota rugsėjo 13 d. Holy Cross kapinėse.

Jonas Kurtinitis, 54 m. amž., 185 Avenue C, New York, mirė rugsėjo 9 d. Bellevue ligoninėje. Kūnas pašarvotas namuose. Bus palaidotas rugsėjo 13 d. kalvarijos kapinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri graborius Matthew P. Ballas (Bieliauskas).

MIRTYS

Frederick Hess Jr. mirė rugsėjo 3 dieną. Gyveno 91-01 80 St. Woodhaven. Buvo pašarvotas Shalins (Šalinsko) koplyčioje. Palaidotas rugsėjo 7 dieną Fresh Pond kapinėse.

Laidotuvių rūpinosi Shalins (Šalinsko) laidojimo įstaiga. Jonas Grabliauskas, mirė rugsėjo 9 dieną. Gyveno 312 E. 165 St., Bronx. Pašarvotas savo namuose. Bus laidojamas šiandien rugsėjo 12 d. 10 val. ryte į St. Raymond kapus. Paliko nuliūdimo žmoną Petronėlę ir dukterį.

Laidojimu rūpinasi Shalins (Šalinsko) įstaiga.

Joseph Ratto, 77 m. amž. 150 Meserole St., mirė rugsėjo 7 d. Kings County Ligoninėje. Kūnas buvo pašarvotas graboriaus Bieliausko koplyčioje. Palaidotas rugsėjo 9 d. Alyvų kalno kapinėse.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
TEL.: TRIANGLE 5-3622
168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiltbasai ir kopūštai galima gauti kasdieną.
Joseph Zeidat,
savininkas
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir Atsakomingiausia Likierių Krautuvė Brooklyne Yra
Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant sau vynus ir likerius reikia pirkti patinkamą krautuvę.
MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., B'klyn, N. Y. (kampus Roebling St.)
Tel.: EVerg. 7-1648 License No. L-886

Paieškojimas

Matas Linartas iš Ansonijos, Conn. gyv. 37 Star St., paieško savo brolio Kazio Linarto, kuris tūlą laiką atgal gyvenęs Jersey City, N. J. Atsiiaukus ar žinant apie Kazį Linartą prašoma pranešti aukščiau pažymėtu adresu. 3 kart.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
PUSŠVEIKIS - Jauties niekam tikęs - bejėgis? Neturi apetito, biaužas pūšies skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - varok DAUNORA STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku!
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH, 412 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

ALLIANCE HALL
ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems parengimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais
RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR GERIMALI, RAMI VIETA POILSUI, ZEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės restoraną. Būsime maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais
ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINET
Telephone: Evergreen 4-6344
193-197 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre - Manager
54-41 - 72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)
Tel. Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

KADA, DRUG VALGOT! GERIAT! RUKOT!
PASALINA SKAUSMA VIDURIUOSE GREIT BLAIVINA
Pleasant to take!
SINCE 1880

Parduodama Baruose ir Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street
New York City
Tel.: TRAlfalgar 4-3070

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVISKAS MONOPOLIS
415 KEAP STR. BROOKLYN, N. Y.
TEL. 6V-7-2089
XAVERAS STRUMSKIS
CALIFORNIA PORT
ISTAIGA TARNAUJANTI TEISINGAI IR MANDAGIAI SU DIDŽIAUSIU PSIRIKIMIU IR ŽEMIAUSIU KAINOM
SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



20. Apžiūrėjęs visas bakūzes, Tarzanas įsitikino, kad tu, kurių ieško kaime nėra. Tik Tarzanui to nepakako. Jis norėjo sužinoti daugiau. Jis sugrįžo prie vado lušnos, pas kurio duris buvo pamestas brangusis emeraldas, lyg koks menknėkis. Tarzanas įsilinko į vado lušną.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšaitis



Netikėtai pabudintas vadas suprato, koks pavojus jam gresia. Jis patylomis paklausė: "Kas tu?" Tarzanas atsakė: "Aš velnių tėvas". Šioje Afrikos dalyje taip negrai vadino Tarzaną, nors retai kuris jį buvo matęs, bet visi labai bijojo. Ir dabar žmogėdžių vadas drebėjo iš baimės.

Kas bus toliau - žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje